董事会认为：本次会计差错更正的处理客观公允地反映了公司实际经

营情况和财务状况，符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的规定，更

正后的财务报告及定期报告能够真实反映公司财务状况和经营成果。不存

在损害公司及股东利益的情形，能够为投资者提供更为准确、可靠的会计

信息。董事会同意本次对前期会计差错更正的处理。

四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次差错更正事项出具了专

项说明，详见公司于 2023 年 4 月 28 日在全国中小企业股份转让系统

指定的信息披露平台披露的《关于上海合富新材料科技股份有限公司 2022

年度前期会计差错更正专项说明的审核报告》上会师报字[2023]第 6573 号。

五、 监事会对于本次会计差错更正的意见

公告编号：2023-009

监事会认为：公司本次对定期报告披露信息的更正是合理的，符合法律、

法规及《企业会计准则》的相关规定，能够客观、公允地反映公司的财务状

况及经营成果，使公司的会计核算更为准确、合理，符合公司发展的实际

情况，不存在损害公司及股东合法权益的情形，监事会同意本次对前期会

计差错的更正。

六、 本次会计差错更正对公司的影响

1、历年累积的销售收入最终结算价格与发货签收暂估收入差异清理

本公司签订的销售合同大部分为敞口合同，数量暂定且单价可能存在浮

动，最终的结算价格需经客户审批确认。公司在确认收入时根据合同约定

单价在发货签收后暂估确认收入，实际在项目最终结算都会存在一定比例

的结算价格核减。公司在历年项目结算后，未及时根据最终结算价格对以

前年度确认的营业收入和应收账款进行修正，结算差异部分应收款项长期

挂账未清理。

2022 年度本公司对以前年度由于最终结算差异形成的长期挂账的项目

应收款项 36,617,504.32 元进行清理，并同步修正待转销项税额

4,212,633.24 元和营业收入 32,404,871.08元。

2、税率变化导致的税率差异修正

本公司根据发货签收后暂估确认收入，并根据确认时点的适用税率暂估

销项税额，在经历 2018 年 5月增值税税率自 17%调整至 16%，以及 2019 年

4 月增值税税率自 16%变更为 13%的税率变更后，本公司在历年项目开票结

算时，未按暂估收入发生时点的适用税率冲回，税率变化差异导致计提的

销项税额长期挂账。

2022 年度本公司对以前年度由于税率变化差异导致长期挂账的待转销

项税额 7,372,616.80 元进行清理。

公告编号：2023-009

一、前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021年 12月 31日和 2021年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 337,785,314.39 -29,649,181.02 308,136,133.37 -8.78%

负债合计 229,421,611.87 -11,585,250.04 217,836,361.83 -5.05%

未分配利润 28,543,877.82 -18,063,930.98  10,479,946.84 -63.28%

归属于母公司所有者

权益合计
108,363,702.52 -18,063,930.98  90,299,771.54 -16.67%

少数股东权益

所有者权益合计 108,363,702.52 -18,063,930.98  90,299,771.54 -16.67%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）
-14.01% -0.18  -32.01% 131.91%

加权平均净资产收益

率%（扣非后）
-14.68% -0.19  -33.68% 126.16%

营业收入 147,227,805.13 -15,779,401.48  131,448,403.65 -10.72%

净利润 -16,329,670.94 -8,811,078.18  -25,140,749.12 53.96%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

前）

-16,329,670.94 -8,811,078.18  -25,140,749.12 53.96%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

后）

-17,106,883.65 0.00  -17,106,883.65 0.00%

少数股东损益 - - - -

二、更正事项对 2021 年度合并及公司财务报表的影响

1、合并财务报表

(1)合并资产负债表项目

2021年 12月 31日合并资产负债表

公告编号：2023-009

科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 125,792,463.08 -23,202,366.15 102,590,096.93

流动资产合计 151,546,861.67 -23,202,366.15 128,344,495.52

递延所得税资产 6,678,639.87 -6,446,814.87 231,825.00

非流动资产合计 186,238,452.72 -6,446,814.87 179,791,637.85

资产总计 337,785,314.39 -29,649,181.02 308,136,133.37

应交税费 28,176,481.70 -23,572,319.58 4,604,162.12

其他流动负债 5,100,857.30 11,987,069.54 17,087,926.84

流动负债合计 187,564,519.45 -11,585,250.04 175,979,269.41

负债合计 229,421,611.87 -11,585,250.04 217,836,361.83

未分配利润 28,543,877.82 -18,063,930.98 10,479,946.84

股东权益合计 108,363,702.52 -18,063,930.98 90,299,771.54

负债及股东权益合计 337,785,314.39 -29,649,181.02 308,136,133.37

(2)合并利润表项目

2021年 12 月 31日合并利润表

科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业收入 147,227,805.13 -15,779,401.48 131,448,403.65

信用减值损失 -19,784,604.91 13,415,138.17 -6,369,466.74

营业利润 -17,318,181.88 -2,360,763.31 -19,678,945.19

利润总额 -17,174,220.39 -2,364,263.31 -19,538,483.70

所得税费用 -844,549.45 6,446,814.87 5,602,265.42

净利润 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

持续经营净利润 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

综合收益总额 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

基本每股收益 -0.42 -0.22 -0.64

稀释每股收益 -0.42 -0.22 -0.64

(3)合并现金流量表

更正事项对 2021 年度合并现金流量表无影响。

七、 备查文件目录

（一）《上海合富新材料科技股份有限公司第三届董事会第十次会议决议》；

（二）《上海合富新材料科技股份有限公司第三届监事会第七次会议决议》；

（三）上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于上海合富新材料科

公告编号：2023-009

技股份有限公司 2022 年度前期会计差错更正专项说明的审核报告》上会师

报字[2023]第 6573号。

上海合富新材料科技股份有限公司

董事会

2023年 4 月 28日